
                         Táborské soukromé gymnázium a Základní škola, s.r.o. 
                         Zavadilská 2472, 390 02 Tábor 

 

web: www.tabsg.cz       /        e-mail: sekret@tabsg.cz       /        tel.: 381 282 830 

ičo školy: 25160184 

 

Seznam literárních děl k ústní maturitní zkoušce z ČJL

 

Žák si ze seznamu vybírá celkem 20 literárních děl, přičemž u každého ze čtyř období musí být 

dodržen minimální počet (I. - 2, II. - 3, III. - 4, IV. - 5) a zbývajících 6 knih si může zvolit libovolně 

z jakéhokoliv období. Musí být však dodrženy další podmínky, a to že v celém žákovském seznamu 

musí být minimálně dvěma literárními díly zastoupena jak próza, poezie, tak drama a od stejného 

autora si žák smí vybrat maximálně dvě díla. 

 

 

I. Světová a česká literatura do konce 18. století  -  minimálně 2 díla 

1. Epos o Gilgamešovi  

2. Bible – Starý zákon  

3. Homér: Ilias  

4. Homér: Odyssea 

5. Sofokles: Antigona  

6. Boccaccio, G.: Dekameron  

7. Shakespeare, W.: Hamlet  

8. Shakespeare, W.: Romeo a Julie  

9. Shakespeare, W.: Zkrocení zlé ženy  

10. Shakespeare, W.: Kupec benátský  

11. Shakespeare, W.: Sonety 

12. Cervantes, M.: Důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha  

13. Villon, F.: Velký testament  

14. Molière: Lakomec  

15. Molière: Tartuffe  

16. Diderot, D.: Jeptiška  

17. Defoe, D.: Robinson Crusoe (převyprávěl J. V. Pleva) 

18. Goethe, J. W.: Utrpení mladého Werthera  

 

II. Světová a česká literatura do konce 19. století  -  minimálně 3 díla 

19. Puškin, A. S.: Evžen Oněgin  

20. Puškin, A. S.: Piková dáma  



                         Táborské soukromé gymnázium a Základní škola, s.r.o. 
                         Zavadilská 2472, 390 02 Tábor 

 

web: www.tabsg.cz       /        e-mail: sekret@tabsg.cz       /        tel.: 381 282 830 

ičo školy: 25160184 

 

21. Hugo, V.: Chrám Matky boží v Paříži  

22. Poe, E. A.: Černý kocour  

23. Poe, E. A.: Jáma a kyvadlo  

24. Poe, E. A.: Havran  

25. Austenová, J.: Pýcha a předsudek  

26. Mácha, K. H.: Máj 

27. Erben, K. J.: Kytice 

28. Tyl, J. K.: Strakonický dudák 

29. Flaubert, G.: Paní Bovaryová  

30. Zola, E.: Zabiják  

31. Maupassant, G.: Kulička  

32. Dostojevskij, F. M.: Zločin a trest  

33. Tolstoj, L. N.: Anna Kareninová  

34. Gogol, N. V.: Revizor  

35. Doyle, A. C.: Pes baskervillský  

36. Brontëová, Ch.: Jana Eyrová  

37. Ibsen, H.: Nora  

38. Němcová, B.: Babička 

39. Němcová, B.: Divá Bára 

40. Borovský, K. H.: Tyrolské elegie 

41. Borovský, K. H.: Král Lávra 

42. Borovský, K. H.: Křest sv. Vladimíra 

43. Neruda, J.: Povídky malostranské 

44. Světlá, K.: Kříž u potoka 

45. Arbes, J.: Sv. Xaverius 

46. Vrchlický, J.: Noc na Karlštejně 

47. Zeyer, J.: Radúz a Mahulena 

48. Jirásek, A.: F. L. Věk – 1. díl 

49. Šlejhar, J. K.: Kuře melancholik 

50. Mrštíkové, A. a V.: Maryša 

51. Baudelaire, Ch.: Květy zla  

52. Wilde, O.: Obraz Doriana Graye  

53. Wilde, O.: Jak je důležité míti Filipa  



                         Táborské soukromé gymnázium a Základní škola, s.r.o. 
                         Zavadilská 2472, 390 02 Tábor 

 

web: www.tabsg.cz       /        e-mail: sekret@tabsg.cz       /        tel.: 381 282 830 

ičo školy: 25160184 

 

III. Světová literatura 20. a 21. století – minimálně 4 díla 

54. Kafka, F.: Proces  

55. Kafka, F.: Proměna  

56. Rolland, R.: Petr a Lucie  

57. Hemingway, E.: Stařec a moře  

58. Hemingway, E.: Komu zvoní hrana  

59. Remarque, E. M.: Na západní frontě klid  

60. Steinbeck, J.: O myších a lidech  

61. Fitzgerald, F. S.: Velký Gatsby  

62. Shaw, G. B.: Pygmalion  

63. Exupéry, A. de Saint: Malý princ  

64. Brecht, B.: Matka Kuráž a její děti 

65. Frank, Anne: Deník  

66. Styron, W.: Sophiina volba  

67. Merle, R.: Smrt je mým řemeslem  

68. Eco, U.: Jméno růže  

69. Kerouac, J.: Na cestě  

70. Camus, A.: Cizinec  

71. Beckett, S.: Čekání na Godota  

72. Orwell, G.: 1984  

73. Orwell, G.: Farma zvířat  

74. Tolkien, J. R. R.: Hobit  

75. Tolkien, J. R. R.: Pán prstenů  

76. Bradbury, R.: 451° Fahrenheita  

77. Nabokov, V.: Lolita  

78. Salinger, J. D.: Kdo chytá v žitě  

79. Ryan, P.: Jak jsem vyhrál válku  

80. Coelho, P.: Alchymista  

81. Giono, J.: Muž, který sázel stromy  

82. Zusak, M.: Zlodějka knih  

83. Brown, D.: Inferno  

84. McCarthy, C.: Cesta  

85. Nesbø, J.: Krev na sněhu I.  



                         Táborské soukromé gymnázium a Základní škola, s.r.o. 
                         Zavadilská 2472, 390 02 Tábor 

 

web: www.tabsg.cz       /        e-mail: sekret@tabsg.cz       /        tel.: 381 282 830 

ičo školy: 25160184 

 

86. Haddon, M.: Podivný případ se psem  

87. Lee, H.: Jako zabít ptáčka  

88. Rowlingová, J. K.: Harry Potter a vězeň z Azkabanu  

89. Golding, W.: Pán much  

90. Martin, G. R. R.: Píseň ledu a ohně: Hra o trůny  

91. Boyne, J.: Chlapec v pruhovaném pyžamu  

 

IV. Česká literatura 20. a 21. století – minimálně 5 děl 

92. Dyk, V.: Krysař 

93. Šrámek, F.: Stříbrný vítr 

94. Gellner, F.: Po nás ať přijde potopa! 

95. Bezruč, P.: Slezské písně 

96. Wolker, J.: Těžká hodina   

97. Seifert, J.: Morový sloup 

98. Nezval, V.: Edison 

99. Nezval, V.: Manon Lescaut 

100. Čapek, K.: Povídky z jedné kapsy 

101. Čapek, K.: Povídky z druhé kapsy 

102. Čapek, K.: Válka s mloky 

103. Čapek, K.: Krakatit 

104. Čapek, K.: R.U.R. 

105. Čapek, K.: Bílá nemoc 

106. Hašek, J.: Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války – 1. díl 

107. Vančura, V.: Markéta Lazarová 

108. Vančura, V.: Rozmarné léto 

109. Poláček, K.: Bylo nás pět 

110. Havlíček, J.: Petrolejové lampy 

111. Hostovský, E.: Žhář 

112. Jirotka, Z.: Saturnin 

113. Voskovec a Werich: Osel a stín 

114. Hrubín, F.: Romance pro křídlovku 

115. Hrabě, V.: Blues pro bláznivou holku 

116. Kryl, K.: Kníška Karla Kryla 



                         Táborské soukromé gymnázium a Základní škola, s.r.o. 
                         Zavadilská 2472, 390 02 Tábor 

 

web: www.tabsg.cz       /        e-mail: sekret@tabsg.cz       /        tel.: 381 282 830 

ičo školy: 25160184 

 

117. Škvorecký, J.: Tankový prapor 

118. Lustig, A.: Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou 

119. Fuks, L.: Spalovač mrtvol 

120. Pavel, O.: Smrt krásných srnců 

121. Otčenášek, J.: Romeo, Julie a tma 

122. Hrabal, B.: Ostře sledované vlaky 

123. Hrabal, B.: Obsluhoval jsem anglického krále 

124. Kundera, M.: Žert 

125. Divadlo J. Cimrmana: Záskok   

126. Divadlo J. Cimrmana: České nebe 

127. Havel, V.: Audience 

128. Viewegh, M.: Báječná léta pod psa 

129. Legátová, K.: Jozova Hanule 

130. Urban, J.: Habermannův mlýn 

131. Dousková, I.: Hrdý Budžes 

132. Mahler, Z.: Muž, který přežil Lidice 

133. Boček, E.: Poslední aristokratka 

134. Svěrák, Z.: Po strništi bos 

135. Mornštajnová, A: Hana 

 

 

 


